
 

COMUNE DI QUARTO 
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
SETTORE III 

 
 

 
REPERTORIO GENERALE N. 1633 DEL 31/10/2025 

 
  

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO CON PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO IN 
ADOZIONE, CON OBBLIGO DI MANUTENZIONE E VIGILANZA 
TUTTO COMPLETAMENTE A TITOLO GRATUITO PER ANNI 3 (ANNI 
TRE), DELL’AREA “PALESTRA ALL’APERTO” DEL PIAZZALE TRA 
VIA LEONARDO DA VINCI E VIA PAOLO EMILIO IMBRIANI 

 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

      
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 07/05/2019 con la quale veniva approvata 
la dichiarazione di dissesto finanziario, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000; 
 
     Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2025/2027”; 

 
      Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 30/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2025/2027 e del piano degli indicatori e dei risultati attesi 2025/2027”; 

 
     Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 31/01/2025 “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2025/2027, ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2025/2027; 

 
       Considerato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, con 
Decreto sindacale n. 4 del 30/06/2025 lo scrivente è stato nominato, fino al 31/12/2025, Responsabile del 
Settore III e titolare di P.O.-EQ; 
 
In forza del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/00 e s.mm.ii.: 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

 PREMESSO CHE: 
- in data 6 luglio 2022 Sport e Salute Spa e il Ministero per lo Sport e i Giovani, per il tramite del 
Dipartimento per lo Sport, hanno siglato una convenzione “per la promozione dell’attività sportiva di 
base sui territori, attraverso il sostegno alla ripresa e al rilancio del sistema sportivo, per l’incremento 
dell’attività fisica e sportiva, l’inclusione e lo sviluppo sociale”, a seguito della quale Sport e Salute 
spa ha pubblicato un avviso pubblico rivolto ai Comuni per la promozione di nuovi modelli di pratica 
sportiva all’aperto per l’utilizzo di aree verdi comunali denominato “Sport di Tutti – Parchi”; 
 
- il Comune di Quarto ha inteso presentare la propria candidatura in adesione all’avviso, in particolare 
per il modello progettuale “LARGE” finalizzato all’installazione di un’area attrezzata polivalente 
dotata delle seguenti attrezzature: 
- n. 1 circuito corpo libero large; 
- n. 8 macchine, anche polivalenti, per l’allenamento isotonico, cardio; 
 
- nel citato bando è specificato: 
a). «che i Comuni dovranno garantire la manutenzione e la gestione delle aree attrezzate mediante 
l’affidamento ad una Associazione Sportiva Dilettantistica o società Sportiva Dilettantistica (di 
seguito ASD/SSD), seguendo il programma di attività riportato a titolo esemplificativo nel “Piano di 
Azione” allegato all’avviso raggiungibile al sito https://www.sportesalute.eu/sportditutti.html». 
 
b). «le ASD/SSD dovranno essere selezionate dal Comune attraverso procedure che garantiscono 
trasparenza e parità di trattamento, in tempi che saranno definiti all’interno della convenzione che 
verrà sottoscritta tra Sport e Salute ed il Comune, in caso di aggiudicazione, con la quale verranno 
definite le modalità di fruizione dell’area. Le ASD/SSD selezionate dovranno necessariamente essere 
iscritte al Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche – RAS (istituito ai sensi dell’art. 
4 del D.lgs. 39/2021 e attivo dal 31 agosto 2022) per tutta la durata dell’affidamento dell’area, che 
dovrà avere durata minima biennale»; 
 
- l’Amministrazione comunale di Quarto ha individuato, come area da adibire a palestra all’aperto, 
l’area pubblica ad angolo tra Via Leonardo Da Vinci e Via Paolo Imbriani, immediatamente adiacente 
al campo di Basket denominato “Play Ground”, di proprietà dell’ Agenzia del Demanio – Ramo Idrico 
nella gestione della Regione Campania – Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione 
Civile - Genio Civile di Napoli, già rilasciata in concessione al Comune di Quarto con Decreto 



Dirigenziale n. 2 del 26/03/2014; 
 
- con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21/03/2023 ad oggetto: «Progetto “Palestra all’Aperto”. 
Approvazione progetto di fattibilità tecnico - economica per adesione all’avviso pubblico di Sport e 
Salute spa», l’Ente ha inviato la propria candidatura; 
 
- il citato progetto approvato dall’Ente con delibera n. 30 del 21/03/2023, all’esito della valutazione 
effettuata da apposita Commissione nominata dal soggetto promotore Sport e Salute Spa-
Dipartimento dello Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stata ammessa al 
contributo pubblico per la realizzazione di un’area fitness pubblica “Palestra all’aperto” nello spazio 
attiguo all’area playground di via Leonardo da Vinci (come da planimetria e progetto completo 
custodito agli atti del Settore Lavori Pubblici e del Settore Ambiente-Sport); 
 
CONSIDERATO CHE: 
- nella successiva Convenzione «Sport di Tutti-Parchi», sottoscritta dal Comune di Quarto e dalla 
società  Sport e Salute Spa, tra gli altri viene espressamente indicato: 
a). «l’obiettivo pubblico di promuovere nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto, attraverso le 
Associazioni e le Società sportive dilettantistiche (ASD/SSD) operanti sul territorio comunale di 
Quarto e realizzare sinergie di scopo tra le stesse ASD/SSD e il Comune per l’utilizzo di aree site in 
parchi comunali o spiagge di pubblico accesso»; 
b). «è fatto obbligo al Comune di occuparsi della manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
attrezzature sportive installate per il tramite della ASD/SSD operante sul territorio comunale di 
Quarto a cui dare in adozione gratuita l’area fitness «Palestra all’Aperto» come indicata in 
precedenza,  individuata attraverso una procedura aperta, trasparente, che garantisca parità di 
accesso e trattamento»; 
c). «l’ASD/SSD partecipante al bando pubblico deve necessariamente essere iscritta al Registro 
Nazionale delle Associazioni Sportive Dilettantistiche e Società Sportive Dilettantistiche – RAS 
istituito ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 39/2021 e ss.mm.ii. per tutta la durata dell’accordo»; 
d). l’accordo di adozione con manutenzione e vigilanza dell’area Palestra all’aperto è da intendersi 
completamente a titolo gratuito e senza alcun onere, nessuno escluso, a carico dell’Ente comunale; 
e). l’ASD/SSD individuata con bando pubblico dovrà presentare un planning di attività settimanale 
di gestione dell’area in termini di attività sportiva, secondo il modello di programma delle attività 
pubblicato all’indirizzo web:  https://www.sportesalute.eu/sportditutti.html e allegato al presente atto, 
indicando in dettaglio le ore giornaliere di attività di pubblico accesso gratuito e le ore di attività 
destinate agli iscritti alla ASD/SSD che ha preso in adozione e gestione la Palestra all’aperto. 
 

RITENUTO al fine di porre in essere gli atti di cui sopra, per l’affidamento in adozione con obbligo di 
manutenzione e vigilanza tutto completamente a titolo gratuito per anni 3 (anni tre), per lo svolgimento di 
attività pubbliche con finalità sociali e sportive dell’area “Palestra all’aperto” del piazzale tra via Leonardo da 
Vinci e via Paolo Emilio Imbriani di dover approvare: 

- l’Avviso pubblico/bando di gara all’uopo predisposto (Allegato A); 

- Domanda di partecipazione e contestuali dichiarazioni (Allegato B); 

- Dichiarazione attestante la conoscenza dello stato dei luoghi (Allegato C); 

- Modello per la redazione del Progetto tecnico (Allegato D); 

- Modello Programma settimanale su base giornaliera delle attività (Allegato E); 

- Schema di Accordo di adozione (Allegato F); 

- Planimetria (Allegato G); 

- Elenco attrezzature Palestra all’aperto (Allegato H); 

 che, tutti allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

https://www.sportesalute.eu/sportditutti.html


CONSIDERATO, altresì, che per la presente procedura, in quanto completamente gratuita, non è 
prevista l'emissione del CIG. 

VISTI: 
- il D.lgs. n°267/2000; 

- il D.lgs. n°118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 
118/2011); 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

 
di ritenere la narrativa di cui in premessa parte integrante  e sostanziale della presente e ne  costituisce motivazione 
ai sensi della L.241/90 e s.m.i.; 
 

1. DI APPROVARE l’Avviso/bando di gara aperta per l’affidamento in adozione, con obbligo di 
manutenzione e vigilanza tutto completamente a titolo gratuito per anni 3 (anni tre), per 
lo svolgimento di attività pubbliche con finalità sociali e sportive dell’area “Palestra 
all’aperto” del piazzale tra via Leonardo da Vinci e via Paolo Emilio Imbriani; 

 
2. DI APPROVARE, ALTRESÌ: 

  - l’Avviso pubblico/bando di gara all’uopo predisposto (Allegato A); 

 - Domanda di partecipazione e contestuali dichiarazioni (Allegato B); 

 - Dichiarazione attestante la conoscenza dello stato dei luoghi (Allegato C); 

 - Modello per la redazione del Progetto tecnico (Allegato D); 

 - Modello Programma settimanale su base giornaliera delle attività (Allegato E); 

 - Schema di Accordo di adozione (Allegato F); 

 - Planimetria (Allegato G); 

 - Elenco attrezzature Palestra all’aperto (Allegato H); 

  che, tutti allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n°78/2009 (conv. in legge 
n°102/2009), che il pagamento del servizio di cui sopra è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 



5. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che non comporta riflessi sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente; 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della 
generale conoscenza; 

 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 - bis della Legge n°241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge n°190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del RUP-Responsabile del presente Procedimento, che è lo scrivente Dott. Aniello Mazzone; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on-line; 

 

9. DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n°33/2013; 

 

10. DI DARE ATTO che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari vigenti; 

 

11. DI DARE ATTO che il presente documento viene sottoscritto, con firma digitale, dallo  scrivente 
Responsabile di Settore. 

 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile, ai sensi dell'art. 3 c. 4. della Legge 241/90 
e ss.mm.ii. da parte degli interessati inoltrare ricorso giurisdizionale al TAR competente, nei termini e 
modi indicati dalla legge 1034/71 o, in alternativa, presentare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24/11/71 n. 1199. 
 

 
 
 Il Responsabile 
 Aniello Mazzone / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


